
2020 年 12 月 21 日 

松寿園デイサービスのご利用ゲスト、ご家族 各位 

 

社会福祉法人 六高台福祉会（松寿園） 

理事長 松澤 陽子 

 

 

松寿園における新型コロナウイルス感染症対応について（お知らせ） 

 

 

 日頃より、松寿園各種サービスのご利用並びに運営へのご理解とご協力を賜り、誠にあり

がとうございます。 

 さて、秋から冬に移るにつれて、新型コロナウイルス感染者が増加の一途を辿っており、

感染の第 3 波の大きな流行が見られております。 

 未だ予防ワクチンや有効な治療薬がない以上、マスクの着用、手洗い、手指消毒、3 密の

回避等の予防対策を講じることで可能な限り感染経路を断つ努力をしておりますが、最も

効果的な予防策は、言うまでもなく「人との接触を避ける」ということに他なりません。 

しかしながら、介護事業所の仕事は、あらゆる場面で人と接触することにより、「変わら

ない毎日を守り続ける」ことが本質的な役割である以上、事業所内における感染症の発生を

完全に管理することは、非常に困難なことであります。即ち、現状の市中感染状況に鑑みて、

未然に防ぐ努力を最大限行うことを前提としつつ、事業所内で感染が発生する可能性は、す

ぐ間近に迫った現実のリスクとして予め想定し、感染の未然の防止と同様に、感染の拡大

（クラスター）を防止することが非常に重要であると考えております。そのために早期発

見・早期対応、日ごろからの感染拡大防止の徹底を図ってまいります。 

 つきましては、以下のことにつきまして、改めてお知らせいたしますので、ご理解・ご協

力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

① 松戸市の協力のもと、12 月～2 月までの期間（月 1 回、計 3 回）、全職員を対象とした

PCR 検査を実施いたします（無症状感染者の調査） 

＊12 月の検査は終了し、職員及び委託業者計 241 名全員の陰性を確認いたしました。 

＊1 月以降の検査結果についてきましては、随時ホームページにてお知らせいたします。 

裏面につづきます 



② デイサービス担当職員及びご利用者様の感染が確認された場合は、保健所等の指示に

従い、事業運営の継続の可否を判断いたします。 

 

③ デイサービス以外の他の事業所における場合についても、上記②同様に保健所等に相

談をした上で、ご利用者の皆様と職員の安全を考慮した上で、デイサービスの事業継続

の可否を判断いたします。なお、弊社デイサービスセンターは、特別養護老人ホーム等

と併設をしておりますが、サービス区画を別としており、業務中における職員間の濃厚

接触が回避されるよう努めております。 

 

④ 松寿園各種サービス担当職員及びご利用者様の感染が確認された場合は、速やかに情

報収集を行い、可能な限り速やかにお知らせをいたします。 

 

⑤ 各種サービスをご利用いただいているゲストの皆様におかれましても、引き続き、マス

クの着用、手洗い、手指消毒、近距離での大きな声での会話を控えていただく等のご協

力をお願いいたします。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当：生活相談員まで 

℡（代）047-386-6357 


